国家药品监督管理局

生
口

`
丶

丶
足
亻
丿

‘

2024年 第 46号

国家药监局关于雪山胃宝胶囊和妇血康颗粒

转换为非处方药的公告

根据 《处方药与非处方药分类管理办法 (试行 )》 (原国家药

品监督管理局令第 10号 )规定,经国家药品监督管理局组织论

证和审核,雪 山胃宝胶囊和妇血康颗粒由处方药转换为非处方

药。品种名单 (附件 1)及非处方药说明书范本 (附件 2)一并

发布。

请相关药品上市许可持有人于2025年 1月 17日 前,依据《药

品注册管理办法》等有关规定,就修订说明书事项向省级药品监

督管理部门备案,并将说明书修订的内容及时通知相关医疗机

l

构、药品经营企业等单位。

非处方药说明书范本规定内容之外的说明书其他内容按原

批准证明文件执行。药品标签涉及相关内容的,应 当一并修订。

自补充申请备案之日起生产的药品,不得继续使用原药品说明

书。

特此公告。

附件:1.品种名单

2.非处方药说明书范本

0
z

附件 1

品种名单

序号 药品名称 规  格 类别 备注
(双跨)
(中报类别)

雪山胃宝胶褒 每粒装 0.33克 甲类 双跨

●

z 妇血康颗粒
每袋装 3克 (无蔗

糖 )
甲类 双跨 (一类 )

3

附件 2

非处方药说明书范本

1,雪山口宝胶I

雪山胃宝胶
=说
明书

计仔细田讧说明书并按说明使用口在药师扣导下力买和使用

I药品名称】

通用名称:雪山日宝胶变

汉语拼音:

I成份1

【性状l

【功能主治1健胃消食,敬寒止痛。用于脾胃虚弱,寒凝食滞所致的胃脘胀痛,饮食不消,以及谩

性浅表性胃炎见上述症状者。

【规格1每拉装 0.33克

【用法用II口服。一次 3拉 ,—
—日3次。

r不良反应l监测数据显示,本品可见以下不良反应报告:恶心、呕吐、口千、消化不良、腹痛
、

胶泻、胶都不适、胃灼烧、便秘、头晕、头痛、抽搐、皮疹、瘙痒、过敏反应等。

I安忌l

1.孕妇去用。

2J时本品及所合成份过效者柒用。

1注t△项1
I.饮仑主沁淡,忌烟、酒及辛辣、生冷、】、油“及】让佳仑白.

2.忌i纣:动及生曰
`.3.口阴0者不生用,主要表现为口干欲饮、大便干结、小便短少.

4.i血压、心庄府、肝府、i尿病、9”够0右应当在医师指导下r用 .

s.n】 3天斑状未狂怪,应当去医院△诊 .

6.严格按用法用In用 ,年老体弱者应当在医师扫导下n用 .
7.过I体灰t饮用 .
8玮:品住状发生改变时柒止使用。

9.△将本品放在儿这不能按烛的地方 .

m.如正在使用其他药品,使用本品奋订宙询医师成药师.

【药物相互作用]如与其他药物同时使用可能会发生药物相互作用,详情请咨询医师或药师。

I贮戊l

[包装l

【有效期1

4

【执行标准1

I批准文号1

[说明书侈订日期1

【药品上市许可持有人l

名  称 :
注册地址 :

邮政编码 :

电话号码 :

传真号码 :

网 址 :

【生产企业】

企业名称 :

生产地址 :

如有问曰可与茹品上市许可持有人联系

5

2.妇血康顶拉

妇血康颀拉说明书

话仔细阅读说明书并按说明使用盛在药师指导下购买和使用

【药品名称1
通用名称:妇血康颗粒
汉语拼音:

[成份1

1性状l

t功能主治l活血化瘀,止血谓经。用于瘀血阻滞所致的月经量多,经期延长。

t溆格1每袋装 3克 (无蕉搪)

【用法用量l开水冲肚。一次3克 ,一日3次。

【不良反应l监汉哆数据显示,本品可见以下不良反应报行:恶心、呕吐、腹泻、腹痴、腹部不适、

头母、皮疹、瘙痒等。

目:忌】
n.孕妇禁用. ·
2J时本品及所含成份过饮者亲用。

I注t△项】
1.忌0辛沫、生冷什仂.
2.J日时不宜Ⅱ用.启有其他痰府者,应当在医雨招导下原用。
3.宙春翔少女、更年期妇女应当在医师招导下狂用.

4.如有生育要求者,应当在医”扫导下Ⅱ用.
5.由血压、心脏病、肝病、i尿镑、;病等0者应当在医师指导下胫用.
6.平六月经正常,突然出现月经过多,或经拥延长,0阴道不规喇出血应当去医院从诊。
7.n药 3~s天症状无狂杆,应当去医院就诊.
8.过饮体质者饮用.

9J本品性状发生改变时架止使用.

10.△将本品放在儿上不能按】的地方.

11.如正在使用其他药品,使用本品苗订宙订医0F盛药J,。

【药物相互作用1如与其他药物同时使用可能会发生药物相互作用,详情诒咨询医师或药师。

【贮鼠l

l包装1

E有效期1

I执行标准1

【批准文号l

t说明书修订日期I

【药品上市许可持有人1

名  称:
注册地址 :

邮政编码:

电话号码:

6

传真号码 :

网  :址 :

E生产企业:

企业名称 :

生产地址:

如有问△可与药品上市许可持有人联系

7

分送:备省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团药品监督管理局 ,

国家药品监督管理局评价中心、信息中心。

国家药品监督管理局综合和规划财务司  2024年 4月 19日 印发